Tedisio del fu  Giovanni di Lentini riceve da N ico la  custu- 
rerius di Ancona un quantitativo di daremi nuovi di Armenia, 
per cui —  messo a ll’incanto in Damietta il carico del lignum dì 
Giovanni de Gueriis —  prom ette di corrispondergli, a tito lo di 
cambio, la somma di 10 bisonti vecchi d’oro di Babilonia, al pe
so generale della terra di Egitto, entro il termine di quindici 
g io rn i Giovanni de Gueriis del fu  P ie tro  de Gueriis si rende ga
rante per Tedisio nei confronti di Nicola.

[c. 15 r.] In  nomine Domini, amen. Ego Thedisius, filius 
quondam Iohannis de Lintino, confiteor tibi Nicole custurerio 
de Ancona me a te habuisse et recepisse tot de tuis daremis 
novis Armenie, renuntiando exceptioni non habitorum et non 
receptorum daremorum, doli, in factum et conditioni sine cau
sa et omni alii iuri; unde et prò quibus, nomine iusti et veri 
cambii, tibi vel tuo certo nuncio, per me vel meum nuncium, 
dare et solvere promitto bissancios decem veteres auri Babilo
nie, bonos et legales atque iusti ponderis, ad generale pondus 
terre Egipti, mondos et expeditos ab omnibus dacitis et ava- 
riis maris et terre, infra dies quindecim proxime venturos, facta 
calega honeris ligni, quod est Iohannis de Gueriis, in Damiata, 
nullo itinere mutato, et sanno tamen eunte dicto ligno, vel maio- 
ri parte rerum ipsius, ad risicum et fortunam Dei, maris et gen- 
tium. Alioquin penam dupli, cum omnibus dampnis et expens- 
sis, elapso termino, prò predictis bissanciis exigendis seu recu- 
perandis, tibi stipulanti spondeo, te credito de dampnis et ex- 
penssis tuo solo verbo, sine testibus et iuramento, ratis manen- 
tibus supradictis. Pro qua pena et ad sic observandum obligo ti
bi pignori universsa bona mea, habita et habenda. Insuper ego

— 86 —

Iohannes de Gueriis, filius quondam Petri de Gueriis, inde me 
pro predicto Thedisio versus te dictum Nicolam custurerium 
constituo proprium principalem debitorem, pagatorem et obser- 
vatorem de predictis bissanciis decem, promittens tibi me fac- 
turum et curaturum ita quod predictus Thedisius omnia et sin
gula supradicta tibi dicto N ico le1 attendet, complebit et obser- 
vabit ad supradictum terminum; alioquin, si ut supra per om
nia et singula non observaret, egomet de meo proprio tibi dicto 
N icole attendam, complebo et observabo in pace et sine aliqua 
molestia, sub dieta pena et obligatione omnium bonorum meo- 
rum, renuntiando2 epistole divi Adriani, nove constitutioni de 
duobus reis, iuri de principali primo conveniendo, et omni alii 
iuri. Actum Ayacio, in logia Ianuensium, ubi regitur curia con- 
sulatus, anno dominice Nativitatis M C C LX X IIII, indictione pri
ma, die I I I I  aprilis, inter terciam et nonam. Testes Symonetus 
de Ancona, tabemarius, et Guillelmus Spignus de Platea Longa. 

[Dedi.

1 tib i d ic to  N ico le : a g g i u n t o  i n  s o p r a l i n e a ,  c o n  s e g n o  d i  r i c h i a m o .

2 S e g u e ,  d e p e n n a t o :  iu r i d e  p rinci

60

4 aprile 1274, Laiazzo.

Ansaldo Garsia di Savona noleggia a Bacono del fu  Ugo
lino M uxerifo  de capella Sancte Cristine in Quinzegna ed a Gio
vanni Corbulo de capella Sancte Marie Magdalene la navis «  San
ta Fede», ancorata nel porto di Laiazzo, per trasportare, loro  
e le loro m erci a Damietta o ad Alessandria. Le operazioni di 
carico della merce, costituita da tu tti i barcinarii che potran
no essere caricati sulla navis, verranno effettuate nel golfo di 
Caramella. I l  prezzo del nolo ammonta a 500 daremi nuovi di 
Armenia per ogni centinaio di barcinarii.

In nomine Domini, amen. Ego Ansaldus Garsia de Sago- 
na naulizo et titulo naulizationis concedo vobis Bacono, filio
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quondam Ugolini Muxerifi de capella Sancte Cristine in Quin- 
zegna, et Iohanni Corbulo de capella Sancte Marie Magdalene 
navem unam, que vocatur Sancta Fides, que est in portu Aya- 
cii domini regis Ermenie, ad deferendum vos et merces vestras 
Damiatam vel Alexandriam, Domino concedente. Et promitto 
vobis dictam navem habere // [c. 15 v .] munitam cum marina- 
riis sexdecim et famulis duobus, quorum marinariorum sint 
sex Ianuenses et alii sint Pissani, munitis armis 1 bene et suf- 
ficienter, et guarnitam et aparatam de sarcia, corredis et apa- 
ratibus ipsi navi pertinentibus. Et promitto vobis ' velificari de 
predicto portu causa eundi cum dieta nave ad Caramellam, vel 
ubicumque vobis placuerit eundi inter gurfum Caramelle, et ibi 
levare sive honerari facere tot vestros2 barcinarios, qui possint3 
honerare dictam navem, ad salvamentum ipsius navis, et ve
lificari facere ad vestram voluntatem de ilio loco in quo dieta 
navis honeraverit causa eundi in suum itinere4. Versa vice et 
nos predicti5 Baconus, filius quondam U < g > o lin i Muxerifi, et 
Iohannes quondam Corbuli, mercatores, promittimus et conve- 
nimus tibi dicto Ansaldo, participi diete navis, honerare totam 
predictam navem de barcinariis, ut predictum est6, et promit
timus tibi dare et solvere, pro quolibet centanario dictorum 
barcinariorum, daremos quingentos novos Armenie et solvere 
et dare tibi totum 7 naulum in terra ista. Que omnia et singula 
supradicta promittimus8 inter nos vicissim attendere, compie
re et observare et in nullo contravenire, sub pena bissanciorum 
D sarracinalium, in quam penam incidat pars non observans 
parti observanti, ratis manentibus supradictis. Et proinde univers- 
sa bona nostra, presentia et futura9, unus alteri pignori obli- 
gamus. Actum Ayacio, in porticu Ianuini de Domo, anno domi- 
nice Nativitatis M C C LX X IIII, indictione prima, die I I I I  aprilis, 
inter nonam et vesperas. Testes Pandulfus, filius quondam Bo- 
n ifilii de Pissis, et Michael Rigonetus, habitator Ayacii, et Ma- 
rinus, filius quondam Bonifantini. Et plura instrumenta eius- 
dem tenoris inde partes fieri preceperunt.

[F. pro predictis mercatoribus.

1 arm is: a g g i u n t o  i n  s o p r a l i n e a ,  c o n  s e g n o  d i  r i c h i a m o .  2  vestros: 
a g g i u n t o  i n  s o p r a l i n e a , c o n  s e g n o  d i  r i c h i a m o .  3 S e g u e ,  n o n  d e p e n 

n a t o :  pos in t 4 suum itin ere: c o s ì  n e l  m s .  5 p red ic ti: c o r r e t t o  s u  

p r e c e d e n t e  s c r i t t u r a .  S e g u e ,  d e p e n n a t o :  m erca tores  p e r  6 u t p red ictu m  
est: a g g i u n t o  i n  s o p r a l i n e a ,  c o n  s e g n o  d i  r i c h i a m o .  7 S e g u e ,  d e p e n n a t o :  

pdm  8 S e g u e ,  d e p e n n a t o :  t ib i 9 p resen tia  e t  fu tura: a g g i u n t o  i n  

s o p r a l i n e a ,  c o n  s e g n o  d i  r i c h i a m o .

61

4 aprile 1274, Laiazzo.

Ansaldo Garsia di Savona, patronus et dominus della na- 
vis « Santa Fede », ancorata nel porto  di Laiazzo, rilascia quie
tanza a Bacono del fu  Ugolino M uxerifo  de capella Sancte 
Cristine ed a Giovanni del fu  Corbulo de capella Sancte Ma
rie Magdalene per la somma complessiva di 3000 daremi nuo
v i d’Armenia, che costituisce il prezzo di nolo dei 600 barci- 
narii caricati sulla navis medesima (cfr. doc. precedente). Pa
squale Manegueta si rende garante per Ansaldo nei confronti 
di Bacono e Giovanni.

In nomine Domini, amen. Ego Ansaldus Garsia de Sago- 
na, patronus et dominus navis, que vocatur Sancta Fides, que 
est in portu Ayacii, confiteor vobis Bacono, filio  quondam Ugo
lini Muxerifi de capella Sancte Cristine, et Iohanni quondam 
Corbuli de capella Sancte Marie Magdalene me a vobis Imbuis
se et recepisse daremos tria milia novos Armenie, videlicet a 
te dicto Bacono daremos mille et a te dicto Iohanne daremos 
duo milia, prò centanariis sex barcinariorum, nomine nauli, quod 
mihi dare et solvere promisistis, ut de predicto naulo1 contine- 
tur in instrumento naulizationis inde facto manu mei, infra- 
scripti notarii, hoc anno et d ie2, et de quibus, quantum prò 
predictis centanariis sex dictorum // [c. 16 r.] barcinariorum, 
me a vobis bene quietum et solutum voco, renuntiando excep- 
tioni non habitorum et non receptorum daremorum3, doli, in
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factum et conditioni sine causa et omni alii iuri, promittens 
vobis quod decetero contra vos vel heredes vestros seu bona 
vestra4 per me vel heredes meos vel aliquam submissaxn per
sonam pro me de predictis daremis vel aliqua parte ipsorum 
nulla fiet questio vel actio movebitur, in iudicio vel extra; alio- 
quin penam dupli de quanto et quotiens contrafactum fuerit 
vobis stipulanti< bus >  promitto, ratis manentibus supradictis. 
Pro qua pena et ad sic observandum5 obligo vobis pignori spe- 
cialiter dictam navem, cum tota sarcia et corredu ipsi pertinen
ti, et inde universsa bona mea, babita et habenda. Insuper ego 
Pascalis Manegueta inde me pro predicto Ansaldo versus vos 
predictos Baconum et lohannem constituo proprium, principa- 
lem debitorem, pagatorem et observatorem, promittens vobis 
me facturum et curaturum ita quod predictus Ansaldus ut su
pra per omnia et singula attendet, complebit et observabit et 
in nullo contraveniet; alioquin, si ut supra per omnia et singu
la non attendet seu non observaet6 vel in aliquo contraveniet, ego 
ipsa omnia et singula, ut superius dictum est7, vobis attendam, 
complebo et observabo de meo proprio, et hoc sub dieta pena et 
obligatione omnium bonorum meorum, presentium et futurorum, 
renuntiando epistole divi Adriani, nove constitutioni de duo- 
bus reis, iuri de principali primo conveniendo et omni alii iuri. 
Actum Ayacio, in domo quondam Guillelmi Grifoni et in qua 
habitat dictus Iohannes, anno dominice Nativitatis M CCLX X IIII, 
indictione prima, die I I I I  aprilis, inter nonam et vesperas. Te
stes Michael Rigonetus, Pissanus8, habitator Ayacii, Berengue- 
rius Adebrandini et Filipugìus de Terra Nova, filius quondam 
Dominici.

[F.

1 de p red ic to  nau lo: a g g i u n t o  i n  s o p r a l i n e a ,  c o n  s e g n o  d i  r i c h i a m o .

2 S e g u e ,  d e p e n n a t o :  renuntiando excep tion i 3 S e g u e ,  d e p e n n a t o :  atque 

nauli non h ab iti e t non  recep ti 4 seu bona vestra : a g g i u n t o  i n  s o p r a -  

l i n e a ,  c o n  s e g n o  d i  r i c h i a m o .  5 S e g u e ,  d e p e n n a t o :  un iversa  6  obser

vaet: c o s ì  n e l  m s .  7 d ictum  est: c o r r e t t o  i n  s o p r a l i n e a  s u  p  om nia 

d ic ta  sunt 8 Pissanus: c o r r e t t o  s u  p r e c e d e n t e  s c r i t t u r a .
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4 aprile 1274, Laiazzo.

Lanfranco Rubeus di Simone Rubeus, anche a nome di 
Ansaldo de Begario, si dichiara soddisfatto di tutto quanto 
dovuto, a lu i o ad Ansaldo, a qualsiasi titolo, da Bovo di Chia
vari.

In nomine Domini, amen. Ego Lanfrancus Rubeus Symonis 
Rubei, meo proprio nomine et nomine Ansaldi de Begario, con
fiteor tibi Bovi de Clavaro me a te habuisse et recepisse inte- 
gram solutionem et satisfationem de omni ratione quam me- 
cum vel cum dicto Ansaldo habuisti facere occasione pecunie, 
cum scriptis et sine scriptis, et de omni eo et toto quod a te 
ego vel dictus Ansaldus petere possem quocumque modo sive 
quacumque de causa, que dici vel excogitan posset, hinc retro 
usque in hodiernam diem et de quibus omnibus, tam meo pro
prio 2 quam 3 nomine dicti Ansaldi, me a te bene quietum et 
solutum voco, renuntiando exceptioni non habite // [c. 16 v.] 
et non recepte rationis atque4 solutionis et satisfationis non ha
bite 5, doli, in factum et conditioni sine causa et omni alii iuri, 
promittens tibi, tam meo proprio nomine quam nomine dicti 
Ansaldi, quod de predictis contra te vel heredes tuos per me 
vel dictum Ansaldum6 seu aliquam aliam personam submissam 
pro nobis nulla decetero fiet questio vel actio movebitur, in iu- 
dicio vel extra, liberando et absolvendo te et bona tua de pre
dictis per acceptilationem et aquilianam stipulationem solempni- 
ter in verbis deductam; alioquin penam dupli de quanto et 
quotiens contrafactum fuerit, tam meo proprio nomine quam 
nomine dicti Ansaldi, tibi stipulanti promitto, ratis manentibus 
supradictis. Pro qua pena et ad sic observandum universsa bo
na mea, habita et habenda, tibi, tam meo proprio nomine quam 
nomine7 dicti Ansaldi, pignori obligo. Actum Ayacio, in domo 
Nicolosi de Murta, quam tenet ad penssionem Nicolinus Costaus, 
anno dominice Nativitatis M C C LX X IIII, indictione prima, die